yayasan, perseroan komanditer (CV), firma dan lain sebagainya. 

3. Bentuk Usaha Tetap 

Menurut UU Pajak Penghasilan, bentuk usaha tetap adalah bentuk usaha 

yang dipergunakan oleh orang pribadi yang tidak bertempat tinggal di 

Indonesia, orang pribadi yang berada di Indonesia tidak lebih dari 183 

(seratus delapan puluh tiga) hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan, 

dan badan yang tidak didirikan dan tidak bertempat kedudukan di Indonesia 

untuk menjalankan usaha atau melakukan kegiatan di Indonesia. 

2.2.2.3 Objek Pajak Penghasilan 

Objek Pajak Penghasilan sendiri diatur dalam Pasal 4 ayat (1) Undang-

[...]

wajib pajak yang dapat memanfaatkan tarif pajak berdasarkan PP 23 Tahun 2018 

yaitu: 

1. Wajib pajak orang pribadi. 

2. Wajib pajak badan berbentuk koperasi, persekutuan komanditer, firma, atau 

perseroan terbatas, yang menerima atau memperoleh penghasilan dengan 

peredaran bruto tidak melebihi Rp4.800.000.000 (empat miliar delapan 

ratus juta rupiah) dalam satu tahun pajak. 

Selanjutnya, berdasarkan Pasal 3 ayat 2 Peraturan Pemerintah Nomor 23 

Tahun 2018, wajib pajak yang tidak dapat memanfaatkan tarif pajak berdasarkan 

PP 23 Tahun 2018 sebagai berikut. 

1. Wajib Pajak memilih untuk dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan tarif